
ГОДИНА XXXVI. НЕТИЊЕ, у понедјељак 15. октобра 1907. БРОЈ 45.
Ц И Ј Е Н А :

За Црну Гору на годи 
вруна. на по године 4 круне. 
За Аустро-Угарсну, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале земл.е годпшње 

20 фрапака у злату, на ио го- 
дине 10 франака у злату.

Цретплата се прнма само у
ГОДИП1Н.ИМ нполугод. роковима". 

Поједини број 20 пара.

I IА( ЦП10101>1(А
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се ша.Бс поштан- 
ском упутннцом. само и непо- 
средно админцстрацији „Гласа 
Црногорца“ на Цетиње, а коме 
је наручннје, т. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Дониен ее ша.т.у Уредништву. 
Рукоииеи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч нлн за број од пет 
цифара по 4 паре за првп 
пут, а за сваки даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија
Излази суботом Одговорни уредник: Фипип Јерговић.

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И КОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела поетављамо:
за секретара I класе Министарства 

Унутрашњнх Дјела у Управном Одјељењу 
Стева Ј1. Лопичића, досадашњег секре'- 
тара друге класе истог Министарства, 
додијељеног Обл. Управи у Никшићу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела ' не- 
ка изврши овај указ.
Цетиње, 13. октобра 1907. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела:

В. ЛакиЋ ВојводиЋ с. р.

МИ
НИКОЛА 1

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела поставл>амо:
за племенског капетана капетаније До- 

њо-Морачке Андрију Радовића, досада- 
њег писара Обласног Суда на Цетињу 
по службеној лотреби;

за вршиоца дужности племенског ка- 
петана капетаније Пиперске Машана Ву- 
ковића.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
орши о&т уш.

Цетиње, 13. октобра 1907. год.
НИКОЛА с. р

Л1инистар Унутрашњих Дјела,
8. ЛакиЂ ВојводиЋ с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела, а по саслушању Нашег Ми- 
нистарског Савјета, ријешили смо и рје- 
шавамо:

Да се Војин Оровић, писар капетаније 
Љеворечке; Милован Вукчевић, писар ка- 
петаније Цуцко-ћеклићске; Алекса Попо- 
вић, писар капетаније Пољске и Пуниша 
Ђукић, писар капетаније Братоножићске, 
на основу чл. 49. закона о чиновницима 
грађанског реда отпусте из државне служ- 
бе у интересу исте.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 13. октобра 1907. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

8. ЛакиЂ Взјводић с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела, постављамо:
за писара капетаније Шестанско-селачке 

Душана Лекића;
за писара капетаније Граховске Мило- 

ша Грујића;
за писара капетаније Дробњачке Ди- 

митрију Јауковића;
за писара капетаније Језерско-шаранске 

Милована Остојића;
за писара капетаније Жупе-Пивске Ива- 

на Благојевића;
за писара каиетаније Опутно-рудинске 

ЗДагоја Радовића;
за иисара капетаније Голијске Марка 

ојелицу;
за писара капеганије Пиперске Нику 

Марковића;
за писара капетаније Рудинске Голуба 

Перовића;
за писара капетаније Доњо-Црмичке 

Душана Пламенца;
за писара капетаније Пбљске Пера 

'Омовића;

за писара капетаније Братоножићске 
Ђока Петровића;

за писара капетаније Полимске Милу- 
тина Мијовића;

за писара капетаније Цуцко-ћеклићске 
Радована Кривокапића;

за писара капетаније Планине Пивске 
Живка Ковачевића;

за писара капетаније Доњо-кучке Пау- 
на Вујошевића;

за писара капетаније Ускочке Новицу 
Мрдаковића;

за писара капетаније Колашинске Ла- 
кића Вујисића;

за писара капетаније Горњо-морачке 
Илију Ђокића;

за писара капетаније Ровачке Секуду 
Влаховића.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 13. октобра 1997. г.
НИКОЛА с. р.

ЛАинистар Унутрашњих Дјела,
В. ЛакиЈј ВојвадиЂ с. р.

РАСПИС
свијема управама и одборима осн. школа.

Примјетио сам да се седма тачка члана 
69. Закона о народ. школама иравилно 
не примјењује. Неки наставници узимају 
одсуства од управитеља школе за ма 
какву потребу, па чак о томе се и не из- 
вијести школ. одбор или овај не извије- 
сти надзорништво. У тачци седмој 69. 
члана Закона о народ. школама јасно је 
казато, да у случајевима пријеке по- 
требе даје управитељ школе наставницц- 
ма одсуство до три дана. Да је пријека 
потреба неком треба, разумјети само онда, 
кад је потреба такве ирироде да се кас- 
није не може извршити.

Ушљед овога наређује се уиравитељима 
школа, да одсуство дају наставницима 
према законскијем прописима, и о датом 
одсуству да одмах званично извијесте 
предсједника школ. одбора, а овај такође 
одмах школ. надзорништво. У извјештају 
поред осгалога треба навести узрок због 
којега је одсуство дато. Не буде ли тај 
узрок пријека иотреба, надзорништво ће 
узети на одговорност управитеља школа, 
и предсједника школ. одбора, ако за 
свако дано и познато му одсуство не 
извијести надзорништво.

Одсуство од 10дана, по 10.тачци члана 
75. Закона о народ. школама, даје над- 
зорништво, а веће од 10 дана Министар- 
ство Просвјете ирема чл. 49. истогЗакона. 
Да би се ова одсуства добила, потребно 
је поднијети дотичној инстанцији, свагда 
преко уираве школске, молбу, а управа 
ће исту спровести надзорништву ако се 
тражи одсуство од 10 дана или иреко 
надзорништва, као и сва друга питања 
школска, Министарству Просвјете, ако 
се тражи веће одсуство. Свака иредход- 
на инстанција даће вишој инстанци- 
ји своје мишљење о траженом одсуству, 
које се тек онда може употребити, кад 
је редовнијем путем већ добивено.

За тражено одсувтво треба свагда 
ишчекати рјешење, по којему се има на- 
ставник и управл>ати.

Почне ли наставник раније одсуство- 
вати него је и тражио одсуство, или чим 
га је затражио, а не ишчекао рјешење, 
узеће се на строгу одговорност од до- 
тичног надзорништва.

Препоручујем управама и школ. одбо- 
рима да се најстрожије управљају по ово- 
ме наређењу у погледу давања одсустава.

П. Бр. 4264.
12. октобра 1907. год.

на Цетињу.
Минитар Просвјете и Цркв. Послова,

Јован С. Пламенац.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.
Дворске и дипломатске вијести.

— Њихова Кр. Височанства Књаз 
Господар и Књагиња Милена, са 
Њиховим Височанствима Књазом 
Петром, Књегињицама Ксенијом и 
Вјером, и Принцезом Јеленом од 
Србије стигли су у прошлу недјељу

7. овог мјесеца послије подне из 
Никшиђа на Цетиње.

— Њ. Краљ. Височенство Књаз 
Господар примио је ових дана од 
Њег. Величанства Цара Николе II 
својеручно писмо, у којем Га извје- 
штава о срећном порођају Њ. Им- 
ператорског Величанства Велике 
Књагиње Ксеније Александровне. 

Њ. Краљ. Височанство Књаз
Господар примио је писмо од Њ. 
Пр. г. Алфонса Аугуста Мореира 
Пене, новоизабраног предсједника 
републике Бразилије, којим га из- 
вјештава о свом избору.

Њихова Краљ. Височанства 
Књаз Престолонашљедник и Кња- 
гиња Милица стигли су из Бара
8. овог мјесеца на Цетиње.

— Њ. Пр. г. Џаксон, изванредни 
посланик и опуномоћени министар 
Сједињенијех Американских Држа- 
ва стигао је јуче на Цетиње.

Г. барон В. Гизл — Гизлик- 
ген војни опуномођеник аустро- 
угарски стигао је прошле сриједе на 
Цетиње.

На мјесто досадашњег аустро- 
угарског вице-консула у Бару г. Е. 
Мутсана, који је премјештен, име- 
нован је за жерента тамошњег цар- 
ско-краљевског вице-консулата г. 
Душан Мековић.

Његово Величанство Цар и 
Краљ Франц Јосиф I, владалацсу- 
сједне нам Аустро-Угарске монар- 
хије, од неколико дана осјеђа се до- 
ста слаб. Болест Његова Величан- 
ства била је у току првих дана узела 
доста озбиљан обрт, тако да је, пре- 
ма вијестима из Беча, збогтога тамо 
била завладала забринутост. Али, 
захваљујући снажној констркуцији 
Његова Царског и Краљевског Ве- 
личанства и брижљивој њези и вје- 
штини љекарској, сиједи владалац 
почео је да се осјећа мало боље. 
Болест још није сасвијем попу- 
стила, чему су у многоме узрок 
године старости високога болес- 
ника, али је према најновијим би- 
летенима отклоњена сва бојазан за 
здравље Његова Величанства Цара 
и Краља.

Његово Краљевско Височанство 
Књаз Господар, чим је био дознао 
за боловање опште уваженога вла- 
даоца сусједне монархије, замолио 
је господина барона Куна, аустро- 
угарскога посланика при нашем 
Двору, да се често и потанко распи- 
тује о стању болести свога Сувере- 
на, који је вазда био прожетличном 
пријатељском пажњом према нашем 
владаоцу и Његовоме Дому.

Одазивајући се жељи Његовога 
Краљевскога Височанства Књаза 
Господара, господин барон Кун од 
Куненфелда редовно прибавља за 
Његово Краљ. Височанство Књаза 
Господара од свога министра ино- 
страних дјела господина барона 
Ерентала извјешћа о току и стању 
болести високога болесника.

Болест Његовога Величанства 
Цара и Краља Франца Јосифа I 
пробудила је живо саучешће и ин- 
тересовање, како од стране нашега 
свијетлога Двора, тако и од стране 
свију пријестоничких кругова. Оп- 
штеАважени монарх аустро-угар- 
ски у свјежој је успомени код свију 
оних наших ветерана, који су га 
видјели приликом његове посјете

нашега пограничног мјеста Мирца 
и приликом топлога пријема, који 
је прије те посјете указао Његовом 
Краљевском Височанству Књазу 
Господаруу Боки. Осјећаји пошто- 
вања личности владаоца сусједке 
монархије, који и у нашој земљи 
наилази на уважење, какво свуда 
у свијету ужива, узрок су општем 
интересовању и код нас за ток ње- 
гове болести и жељама за његово 
драгоцјено здравље.

Хашка конФеренција
Ономадне нам је жица донијела 

вијест, да су сједнице конференције 
мира, које се од толико доба држе 
у Хагу, доконате, те ево хоћемо 
тијем поводом, да проговоримо ко- 
ју о једном раду, који је у његовом 
почетку са толиком помпом доче- 
кан, а према којем се сад тако ин- 
диферентно.

Никад није љепше идеје пониклоу 
међународној политици, но је идеја 
о свјетском миру; али мало је кад 
и слична идеја овако убрзо про- 
фанисана — да не речемо компро- 
митирана — и повјерење у њено 
остварење претворено у неповјере- 
ње, као што је случај са идејом, 
која је поникла у искреној души 
словенског цара, неискрено прихва- 
ћеној од онијех, који су јој заје- 
дно с њиме имали дати живота. 
Кад би се ствар узела теориски 
расправљати, с обзиром на психоло- 
гију индивидуа и гомила, може би- 
ти да и не би, према онштим осо- 
бинама људи, могло бити другог 
закључка, но је овај, који се радом 
конференције показао. Ворби за 
опстанак, као да је природна кон- 
зеквенца — право јачег. То по- 
тврђују односи у данашњем угла- 
ђеном друштву ништа мање, ноони 
у друштву примитивном, само што 
модерно друштво то проводи у 
финијим те у толико и опаснијим 
облицима.

И ако је Богочовјек прије толико 
вјекова основао вјеру људског мира 
и љубави, и ако се том вјером да- 
нас поносе као њени приврженици 
сви они, од којихзависи онај мир, 
за који се у Хагу „ради“, опет се 
од правог, истиниског мира толико 
далеко, колико су данашњи хриш- 
ћани далеко од хришћанства, коли- 
ко су данас људи посебице и гру- 
писани, бар у превеликој већини 
— нељуди!

Није свакако претјерано оно ми- 
шљење, по којем треба уништити 
егоизам у човјеку, — што значи 
промијенити његову природу, — па 
га тек створити подобним за хумани 
живот, а хришћанско васпитање као 
да није до сад у томе скоро ништа 
учинило. Г1оред толиких техничких 
успјеха, поред толиког савршен- 
ства у култури, коју човјек умом и 
рукама развија, он је толико изо- 
стао срцем, благородством, што се 
манифестује у искреној љубави пре- 
ма људима, љубави оваплоћеној у 
дјелима, којима су базис морални 
принципи. Зајединце људске у об- 
лику држава још већи назадак у 
томе показују но појединци и то тек 
урађа оним — са гледишта човјеч- 
ности жалосним плодовима, који 
се крсте именом успјеху полптпцп. 
За ово имамо свакодневно тако



маркантнијех примјера. Према томе 
рад конференције у Хагу и онакав 
какав је — а ето у колико одго- 
вара сврси покретача му — пред- 
ставља нам јединствен парадокс; 
улога делегата на конференцији 

према оном како се та улога 
бар жели свијету представити — 
смијешна је, када се сравни са 
онијем што према потчињенијем 
народностима унутра и према немоћ- 
ним државицама споља — грабећи 
се око њиховог између себе — чине 
и теже учинити оне државе, чији 
су мандатори неки од оних, који 
на коференцији у Хагу водише прву 
ријеч. Ово као да нам очи отвара, 
да би видјели, е силни под општим 
миром разумију неку међусобну 
нагодбу, помоћу које би боље но 
до сад терорисали мале и немоћне, 
па им чак под кобним и скроз 
неискреним изговором: да их култи- 
вишу онемогућили њихову егзистен- 
цију. Та тенденција као да прови- 
рује из свега онога што је на конфе- 
ренцији мира у Хагу досад рађено, 
те је та коференција и постала једна 
карикатура оног, што се о њој у 
првину замишл>ало. Показало се 
да то није ништа друго но један 
скуп, на којем појединци имају сма- 
трати за свој успјех то, ако што 
боље прикрију тежње државе, коју 
на конференцији представљају, теж- 
ње које ничега заједничког немају 
са миром, који би се утврдио на 
принципу: сваком своје. А другоја- 
че што зар не би била само обма- 
на, фалсификат правог мира, јер 
док је људи, док је народа биће и 
њихове самоодбране, без обзира на 
то колико је нападач силан, а на- 
паднути мален и слаб. Онај, што 
мује неправедно отето огњиште у 
туђим рукама, миран +5е бити само 
онда, кад му се оно поврати, а 
другојаче никако, па ма како биле 
чврсте кврге, које га под називом 
поретка маскираних културтрегера 
стежу, културтрегера који према 
свом свакодневном раду не само 
да не показују своју културу, но 
показују инстикт грабежа туђег у 
осуству ма и сјенке од идеја: права,
правице и доброте.

Хашка конференција се показала
потпуно илузорном; показује се 
јасно да она нема смисао, који је 
замишљао покретач идеје о свјет- 
ском миру, те ни он нити ико дру- 
ги не треба да од ње очекују оно, 
што би се имало очекивати.

КНМЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
(Икона Св. Василија Острошког Чудо- 

творца). С благословом Њег. Високо- 
преосвештенства Митрополита Црногор- 
ског г. Митрофана књижара П. М. Калу- 
ђеровића на Цетињу издала је ту недавно 
на картону лијепо израђену икону св. Ва- 
силија Острошког Чудотворца у формату 
сразмјере 32:42 см., а у 14 боја.

Цијена је икони 1 кр., а препродавцима 
издавач даје 2О"/о попуста.

Без лика Острошког Чудогворца не 
би требала да буде ниједна српска пра- 
вославна кућа.

(„Размишљање о лепом“). Пера Ј. 
Одавић, књижевник, недавно је издао 
нову своју књигу „Размишљање олепом". 
Садржина је ове књиге: О култивисању 
лијепог, Неколике мисли о Тургењеву, 
Наига литерарна критика. Књигу још 
нијесмо добили!

(ТреЋи конгрес јужнослов. књижев- 
ника и новинара.) До сада су држата 
два конгреса јужнословенских књижевни- 
ка и новинара и то први у Биограду, а 
други прошле године у августу у Софији 
на којем је била представљена и Црна 
Гора. Гдје ће се држати и трећи конгрес 
није на другом дефинитивно одређено, 
већ је то остављено да ријеши централни 
одбор, којем је до наредног конгреса 
сједиште у Софији, у договору са управ- 
ним одборима књижевних и новинарских 
удружења у осталим јужнословенским цен- 
трима. Наговјештавано је само гдје би тај 
конгрес могао бити. Било је ријечи о 
Загребу, Љубљани па и о Цетињу и на- 
глашавано је да је најправије да буде у 
Загребу, или Љубљани; али ако се у ко- 
јем од та два мјеста не би конгрес могао 
држати због извјеснијех политичких окол- 
ности, онда да се одржи на Цетињу.

Као што се види ова година је про- 
пуштен за држање трећег конгреса јуж- 
нословенских књижевника и новинара. 
Зашто је баш то учињено узроци су појм- 
љиви, те их нећемо овдје ни наговјешта- 
вати, а утјешна је пак појава, што се бар 
сад нешто о том прозборило у јужно- 
словенским листовима, у који.ма читамо 
да се централни одбор у Софији гледе 
овог једва једном пробудио те констати- 
рао, да о држању трећег конгреса за ову 
годину не може бити ни ријечи, и да ће се 
он кад то буде — а не каже се када ће 
баш бити — одржати насигурно у Загребу 
или у Љубл>ани. Друго мјесто првом ће 
се претпоставити само у том случају, 
ако се политичке прилике у Загребу не 
промијене.

(Књижевни оглас). Дао сам у штампу 
своје одабраније, већином у листовима 
и досад објављене, пјесме, које ће под 
натписом „БРЂАНКЕ“ изићи најдаље до 
краја ове године.

Књига ће изнијети 7—8 штампанијех та- 
бака обичне осмине, израда ће јој бити 
укусна, а цијена 1 круну.

Молим све љубитеље српске књиге, да 
се заузму око скупљања претплате на 
ово моје прво дјело, а особито у овом 
много наде полажем на своје знанце, 
другове и пријатеље.

Скупљачи претплате нека ми исту, са 
именима оних, који се буду код њих 
претплатили, пошљу најдаље до 20. де- 
цембра о. год.

Моле се сви српски политички и књи- 
жевни листови да овај оглас објаве.

Цетиње, октобра 1907.
/ИиАу« М. Павићевић.

(„Рагар" српски народни календар 
за годину 1908). Добили смо на приказ 
овај календар — први за наредну годи- 
ну, који су у Руми као први пут издали 
Ђорђе Петровић и Вића Груић. Поред 
календарског дијела ова лијепо уређена 
књига садржи пуно поуке и забаве, поу- 
ке, која ће особито зем.љораднику бити 
од неизмјерне користи у свима гранама 
његова занимања. Ми календар „Ратар“ 
најтоплије препоручујемо.

(Нова српска композиција). Исидор 
Бајић је сложио и издао под насловом: 
„Из српске градине" I. руковјет за мје- 
шовити лик. Издање је укусно, износи 9 
страна великог кварг-формата. Цијена је 
4 круне. Наруџбина и новац шаљу се 
композитору у Нови Сад (ЦјујЈек).

(Управитељеве биљешке) од Боже К- 
Маршићанина, I св. Година 1900. 1901.— 
Биоград 1907. Цијена Г50 дин.

Већ раније објављено дјело г. Марши- 
ћаниново изишло је прије неколико дана 
на свијет. У њему он кратким и збивеним 
стилом у облику дневника износи дога- 
ђаје из времена његова управниковања. 
Књига је наиисана доста занимљиво и 
ван сваке је сумње, да ће се радо читати.

(Српска сеоска тетралогија). Петар 
Петровић, познати писац „Ркаћа“, на- 
писао је нову драму и то тетралогију из 
српског сеоског живота и предао је 
уирави Хрв. Зем. Казалишта у Загребу. 
Поједини дјелови тетралогије зову се 
„Маја“, „Ћајо“, „Браца“ и „Сеја“. Управа 
је драму примила и приказала већ у за- 
гребачком позоришту.

Народко здравље
Скарлатина (црвен)

Једна од најопаснијих заразних боле- 
сти јест скарлатина. Ова опака боља 
покоси безброј дјеце, али и одрасли 
лако подлегну истој.

Потоњих година појавила се скарла- 
тина у јачој мјери и код нас, те с тога 
неће бити на одмет, да о тој болести 
донесемо лијепу поуку, коју је у „За- 
стави“ написао д-р М. Свињарев.

Скарлатина је болест приљепчива и 
врло се лако преноси. Добија се не само 
додиром са болесником, него се може 
пренијети и стварима, које су долазиле 
у додир са болесницима. Ову болест 
може да иренесе неко са болесника на 
друге, а сам да је не добије.

Скарлатина почиње редовно са гроз- 
ницом — великом ватром — крајницима, 
главобољом, повраћањем и другим слич- 
ним знацима, који унапријед чини иаж- 
љивима родитеље, да се спрема озбиљ- 
нија болест. Набрзо затим појаве се на 
врату и грудима врло ситне, блиједо- 
црвене тачкице, које бивају све гушће и 
црвеније, док се најпослије по цијелом 
тијелу не оспе црвенило, тако да је ци- 
јела кожа подједнако црвена. — Ово 
црвенило траје 4—6 дана, а понекад 
једва један дан или још краће вријеме. 
Врло је значајно код скарлатине поред 
црвенила у врату (крајника), да је и језик 
— ако није превучен бјелином — тако- 
ђер врло црвен, сув, и по њему се виде 
ситне црвене бобичице, тако да језик 
личи на малину.

Скарлатина је, као што напоменусмо, 
у највише случајева скопчана са крајни- 
цима. Болесник тешко гута — боли га 
врат. Ако погледамо у грло, видјећемо, 
да је ждријело јако црвено, жљезде 
натекле, а грло често видимо да су и 
бјелином превучене. Понекад та гушо- 
боља преузме маха, да родитељи држе, 
да је гушобол>а управо болест, а не 
скарлатина. Због те забуне дешава се, 
да се болест врло брзо шири, јер наш 
свијет и данас има ружан и зао обичај, 
да дјеци жене дижу врат и проваљују 
крајнике. Родитељи и не слуте, како им 
је дијете болесно, него се тјеше „то су 
крајници— проћи ће!“ Пропусте најваж- 
нији час, не лијече дјецу као што треба 
и зло је готово. Такве жене бајалице и 
што дижу враг иду и другој дјеци, која 
не болују од скарлатине, дижу и њима 
врат и на тај начин пренесу заразу.

Од скарлатине умиру врло многа дјеца 
и доста се тешко лијече. Осим тога 
скарлатина оставља за собом врло оз- 
биљне и опасне трагове. Послије скар- 
латине и за вријеме ње врло лако до- 
бију болесници запаљење бубрега, а то 
може да дође главе болесницима. Осим 
тога наступи код таквих болесника врло 
лако запаљење и гнојење разних жљез- 
да, зглавака и костију и што је врло 
важно, — такви болесници лако добију 
болест у ушима, од које многи потпуно 
оглуве. Ово важи нарочито за оне који 
се за времена не лијече.

Настаје једно од најважнијих питања, 
како да се чувамо од те болести и како 
да се владамо у њој?

Најбоље ћемо се сачувати од скарла- 
тине, ако не идемо у кућу гдје болест 
влада, ако не долазимо у додир са љу- 
дима, који су код болесника били, или 
који су из исте куће. Они људи који мо- 
рају да су у кући гдје скарлатина влада, 
треба што чистије да се држе, да често 
перу руке и лице, да испирају грло — 
више пута дневно — ракијом (коју треба 
испљувати) или водом, у којој смо рас- 
творили печеног шапа. (Доста је за два 
хелера шапа испећи па у литар воде 
раствориги и тиме чешће грло праги).

Они који су се налазили око болес- 
ника, нека не иду међу људе — ни по- 
слом док се не умију и руке оперу. Док 
дворе болесника треба да обуку такво 
одијело, које ће код куће оставити, кад 
из ње пођу.

Болесника треба одмах у топлу по- 
стељу метнути и што прије љекара 
звати, јер је скарлатина долест опасна 
и од недогледних поигљедица.

Ако игдје, овдје се ужасно јако свети 
непажљивост родитељска. С тога нипо- 
што не треба покушавати тако зване 
„кућевне" љекове, као што је ракија, 
кађење дјеце, дизање врата и т. д. На- 
рочито је ракија у такој болести опасна, 
јер су бубрези и онако у опасности да 
не наступи запаљење у њима, па ако још 
и ракије дајемо дјеци, онда је запал>ење 
бубрега поготову неизбјежно.

Болесну дјегрг треда одмах одијелити 
од здраве. Не треба ни близу пустити 
болеснику здраву дјецу. Родитељи нека 
пазе да и сами не пренесу болест на 
здраву дјецу, а то ће постићи тако, ако 
не узимају час болесно, час здраво ди- 
јете у наручје. Нарочито не, ако се не 
оперу и не промијене одијело. Ово је, 
истина, мало теже, али то чување сачува 
врло често здраву дјецу од заразе, а 
што је најглавније врло често и од смрти!

Љекарске наредбе треба безусловно и 
најтачније испуњавати. Нипошто се не 
треба са љекаром погађати, ово ћемо 
испунити, оно нећемо, јер то се врло 
јако свети. Двије су ствари, које роди- 
тељи врло тешко испуњавају, и то: да 
дјецу држе потпуно одијељену и да не 
пуштају стране особе у кућу. За ово 
постоји и наредба власти, по којој се 
строго забрањује улазак у кућу, гдје за- 
раза влада, па ипак свијет то слабо 
слуша, те се због гога и шире лако за- 
разне болести. У такву кућу не треба 
иипошто ићи, докле год се не скине са 
куће забрана, а то бива тек онда, кад 
се стан „дезинфицира", т. ј., док се стан 
не очисти од заразе. То бива кађењем 
са извјесним љековима, који уништају 
заразу.

Осим гога ваља запамтити и то, да 
дјеца нијесу здрава чим ишту да једу, 
или чим су веселија. Не, дјецу треба и 
морамо држати за болесну — макар ка- 
ко да се здравом осјећају — све дотле, 
док им се кожа не оперута. Дјеца и 
болесници морају 3—4 недјеље у посте- 
љи бити. Ово је потребно већ и због 
тога, што се запаљење бубрега понај- 
чешће јавл>а у трећој недјељи. Прије 
но што бидјецу пустили међу здраву, 
треба их чешће окупати у млакој води. 
Све кошуље и креветске ствари, што су 
долазиле у додир са болесницима, треба 
што прије у цијеђу прокувати. По себи 
се разумије, да треба у свима важнијим 
питањима упитати љекара за савјет.

Владајући се у главном по овим упут- 
стви.ма, сачуваћемо се много лакше од 
заразе и несрећа, које зараза собом носи.

ДОМДЂЕ ВИЈЕСТИ
(Свечаност у Доњем Крају). Станов-

ници села Доњег Краја, које је до Це- 
тиња обичавали, су прије да једном у 
години угосте Књаза Господара. Од на- 
зад дваестину година стицајем околности 
то се редовно пропушатавало практико- 
вати. Модерирање наше земље у сваком 
погледу потисло је многе ознаке патри- 
јархалности па и ову. Доњокрајци суза- 
жељели, да ове године обнове ону стару 
праксу. Смишљено је и учињено. Одре- 
ђена је депутација Доњокрајаца, која је 
дошла Господару и замолила Га да им у 
госте дође у недјел>у 14. овог мј. заједно 
с узвишеном Владарком и осталим чла- 
новима Њихова Дома, који би се могли 
позиву одазвати. Господар је благоизво- 
лио прихватити искрени позив Доњокра- 
јаца. Позвати сујош: г. Митрополит, сви 
напЈИ министри и великодосгојници, неки 
представници странијех држава на нашем 
Двору, представници наших разних чи- 
новничких струка, новинари домаћи и 
страни, који су се на Цетињу десили, и 
многи представници сусједних села и пле- 
мена. Било је свега до стотину званица.

Припреме за дочек чине се од поприје, 
а мјесто за то одређено је било — на 
ливадама испод Доњег Краја. Тамо је на- 
чињен павиљон од стубова и зеленила, 
поткатог платном за случај зла времена, 
гдје су се гости имали скупити; до па- 
виљона спремљена је пространа трпеза- 
рија инпровизирана истом од стубова и 
листатог грања, такође поткатог платном, 
да буде сухота на случај кише, а како 
павиљон тако и трпезарија били су спо- 
ља окићени српским тробојкама, а унутра 
дивно намјештени чим је требало. Около 
су били разапети многи шатори, да по- 
служе као кухиње, оставе и склоништа 
за народ из Доњег Краја, ако би падала 
киша.

Све што се зове Доњокрајцем: и они 
ш го живе у свом селу и они који су на- 
стањени на Цетињу као чиновници, тр- 
говци и занатлије — све се то и старо 
и младо и мушко и женско дало на по- 
сао од толико дана, да им ова значајна 
свечаност изиђе што љепше и све је то 
јуче ујутро било на ногама на оној по- 
л>ани, гдје се дочек спремао, будући у 
непрекидном раду без обзира на то шго 
је киша пљуштала као из кабла. Још око 
11' ■> сати почели су стизати гости, а 
испред самог подна дођоше: посланик 
инглески г. де Грас с дописником Тајмса 
госп. Баучером, па представник- сједи- 
њених сјеверо-американских држава г. 
Џаксон, затијем госп. барон Кун, по- 
сланик аустро-угарски и њихов војни опу- 
номоћеник г. барон В. Гизл—Гизлинген, 
г. гроф Серсеј, посланик француски с го- 
спођом и најпослије г. пуковник Потапов, 
царско-руски војни аташе. — На подне 
су стигли Њихова Краљ. Височанства 
Књагиња Милена и Књагиња Милица, са 
Њиховим Височанствима Књазом Мирком 
и Књагињицом Ксенијом, који су од при- 
сутног народа поздрављени са дуготрај- 
ним: Живјели! — На неколико минута 
по подну дошао је Њег. Краљ. Височан- 
ство Књаз Господар с прагњом јашући. 
Доњокрајци су га скупа дочекали пода- 
ље од павил>она, гутајући га погледима и 
усхићено га поздрављајући усклииима: 
Живио! Господар је весела, насмијана 
лица отпоздрављао, а скинув се с коња 
ушао је у народ те се неколико минута 
милостиво разговарао појединцима и гру- 
пама и поздрави: Живио Господар! -- 
нијесу прекидали. Киша је с времена на 
вријеме лила, али то није ником смегало.

Позвати су гости те засједоше за тр- 
пезу, која бјеше тако спремл>ена, да јој 
се не шћаше наћи махне да бјеше у 
каквом краљевском двору. Може се рећи 
да је ручак био прави царски.

Господар је за ручком подигао Доњо- 
крајцима ову здравицу:

Доњокрајци,
Захваљујем вам на обилатом и искре- 

ном дочеку, који Ми приредисте у пода- 
ничкој љубави.

Ви сте, Моји храбри Доњокрајци, на 
прагу Моје иријестонице, и Ја вас често 
гледам, гледам вас често, да, а кад вас 
гледам, мисли се Моје у далеку прош- 
лост повраћају, у ону прошлост, кад се 
млад играх по овој ливади са вашим 
очевима, кад трка јуначкога трчијасмо, 
кад се града играсмо, кад скакасмо и 
камена рамена се надбацивасмо и кад се у 
хора млада хватасмо.

Храбра Моја дјецо!
Част и поштовање вама, али б§з за- 

висти пустате мислима се Мојим повра- 
тити у онај земан — земан јуначки, зе- 
ман у који сами Доњи Крај набрајаше 
једну чету по избор јунака бољих од 
бољијех.

Да их овдје данас почнем набрајати, 
побојао бих се изазвати сузу на овоме 
мјесту, које је одређено за весеље и за- 
довољство. Ви их, дјецо, многи не знате, 
па би та суза била Моја, јер је Мени 
криво без онијех витезова, који су били 
уз Моје славне претходнике Владику Рада



и Књаза Данила, и који су са Мном 
друговзли на Вучјем Долу, у Бару и 
Улиињу. Ја данас с њима живим, а ви 
сте за Мене нови нарашгај, нови свијет 
_ рецимо бољи, и дај Боже бољи!

Нзиховоме захвалноме спомену поди- 
жем ову чашу и кличем: слава ватимоче- 
ви.ма, а вас, млади и лијепи нараштају, нека 
свемогући обдари свима врлинама ва- 
цјнх врлих очева, које ће вас оспособити 
да бисте се, као и они, одужили милој 
нам домовини. Наздрављам и вашој бра- 
ђи, која се налазе на течењу у далекој 
Америци, земљи рада и напрегка, са жи- 
вом жељом. да се здраво и срећно по- 
врате у ваш топли загрљај. Ја често ми- 
слим на њих, и чисто као да их видим 
спремне да баце куку и мотику, па да 
на Мој позив крену преко Океана истом 
онаквом вољом и хитрином, као што 
бисте ви, који се данас око Мене нала- 
зите, кренули, кад бих вам са балкона 
Мога Двора довикнуо: домовини је сад 
потребан ваш живот!

Живјели Моји храбри Доњокрајци, Моји 
војници и ови овдје. и они преко Океана!

Усклици: Живио Господар! — нијесу 
за дуго прекидали у трпези и около 
ње гдје бјеху накићени стали Доњокрајци 
и Доњокрајке, будући на услузи гостима 
свако без разлике.

Послије неколико минута отпоздравио 
је Господару разборити сељак, предсјед- 
иик општине Доњокрајске Перо Милов 
Иванишевић овијем ријечима:

Љубљени Господару,
Данашњи дан, дан кад си се, љуб- 

љени Господару, милосгиво одазвао 
скромном али искреном позиву Твојих 
од увијек Ти вјерних Доњокрајаца, оста- 
ће дубоко урезан у нашим срцима. Он 
ће нама и нашим потомцима служити 
као доказ Твоје Владарске наклоности, 
а у исто вријеме и као залога за испу- 
њавање завјетне мисли, коју смо насли- 
једили од наших предака: да будемо и 
останемо увијек вјерни и одани Теби, Го- 
сподару, и Твоме Узвишеном Дому.

Ово је мисао, која иодједнако загријава 
и нас овдје сакупљене Доњокрајце и оне, 
који се због зараде на кратко вријеме 
одвојише од миле нам Отаџбине, те мо- 
жеш бити увјерен, љубљени Господару, 
да ћемо се увијек наћи уз Тебе и с 
Тобом кад то нотреба драге нам Домо- 
вине и Твоја захтјевала буде.

Благодарни на указаној нам части и 
очинској љубави од стране Твоје, Госпо- 
дару, и Твоје Узвишене Супруге, наше 
ом.-љене Владарке Доњокрајци кличу:

Живио љубљени Господару!
Живјела наша Узвишена Владарка, 

омиљена Народна Мајка!
Живио Твој Узвишени Дом!
Опет су бурни узвици: Жнвмо, живје- 

ли! — проламали ваздух.
Мало доцније Господар је, држећи ча- 

шу у руци ословио г. барона Куна ау- 
стро-угарског посланика, који близу Ње- 
га сјеђаше, овим ријечима:

Господине Бароне,
Ваш славни Господар и Монарх ве- 

лике државе, чије сусједство благотвооно 
утиче својим пријател>ским расположе- 
њем на наш мирни развитак, као прави 
витез од вазда је цијенио јунаштво Мојих 
горштака и хвалио њихове подвиге за 
нашу драгу слободу. Његова скорашња 
болест праћена је код нас са зебњом и 
искреним саучешћем. Радостан што сам 
Дознао, да је стање Његова драгоцјеног 
здравља кренуло на боље, овом приликом 
подижем ову чашу за Његову срећу и 
луги вијек.

Господареве су ријечи пропраћене с 
усклицима: Живио Цар!

Дал.е док је ручак трајао, док су се 
Ређале ђаконије и пиће Доњокрајци и 
Доњокрајке су веселили госте, пјевајући 
шјепе народне пјесме, које су се низале 

11 послије ручка, док је Господар, захва- 
лив се Доњокрајцима на дивном дочеку, 
отишао а за њиме и сви гости.
„ Ова јучерања свечаност предстаљала 
!!ам је једну модерну идилу, ако и иди- 
■1а може бити модерна. Најдивније ђако- 
ии)в и пића за трпезом у нол.у и зелени- 
ЛУ* вод платном по којему лупају кишне 
капи; гости: Владар и чланови Његова 
Дома с великодостојницима домаћим и 
етраним, помијешаним са људима из на- 
Шег народа, опкољени горостасним сеља- 
лима и сел.анкама племенита погледа!

Када су се гости од домаћина праштали
Вакако су у души понијели, тако јаке 

.''Печатке, овог дана добијене, упечатке 
к°)и се неће лако изгладити.

(XXVIII сједница Ријечко-Љешан-
СКОг Свештеничког Удружења). С Гор- 
Њих Кокота (Љешанска нахија) добили 
см° ове редове:

^вештеничко Удружење Ријечко-Ље-
^анЈко одржало је 25. септембра о.г. овдје 

?РЊим Кокотима своју. редовну
сједницу. Тог дана изјутра отпо-

•1<’ је служба у овдашњој цркви, храму
■ Iшколе, гдје се бјеше слегао велики

“Р°-Т из околине. Дошли бјеху и сви
• ениии осн. школе у Дражевини са сво-
• " Учитељима. Крајем службе држао је

’)‘!но слово о милостињи мјесни парох

г. Јован 3. Вукчевић. Одмах иза летур- 
гиЈе одржато је благодарење поводом 
рођендана Њ. Краљ. Височанства Књаза 
осподара, који је тијем даном навршио 

шесдесеш шесшу годину Свог плодног, за
Српство, а за Црну Гору особито, срет- 
ног живота. Приступило се потом раду 

дружења, који је израније био одређен 
за ову сједницу, а прије свега честигано
)е отварање гимназије у Подгорици, које 
]е гог дана било. Поред тога што је 
дневни ред исцрпљен свршене су и неке 
ствари, које су евентуално дошле пред 
СЈедницу. Тако горе поменута бесједа о 
милосшињи г. Јована 3. Вукчевића, која 
]е узета као рад Удружења, дата је на 
оцјену г. Јовану К.остићу, пароху мете- 
ришком; уважена је оставка управе Уд- 
ружења, коју је она поднијела с образ- 
ложењем, које је Удружење примило као 
оправдано, те је и изабрата нова управа: 
за предсједника Јован М. Костић, парох 
метеришки, за потпредсједника Јован П. 
Вукчевић, иарох корнетски, за дјеловођу 
Сш. Дрсцун, парох љуботински. Кад ће 
се и гдје одржати идућа сједница Удруже- 
ња. објавићепредсједник својим расписом.

Овакве плодне сједнице, које ово Удру-
жење држи у разним мјестима Ријечке и 
Љешанске нахије, не само да су корисне за 
продужење образовања свештеника, чла- 
нова овог Удружења, но овакав посао 
дјелује непосредно на морално-религијско 
унапређење народа, којим се на овај на- 
чин долази у додир, према чемује и уста- 
нова свештеничких удружења и овакав 
рад њихов за сваку похвалу.

Пријатно нам је споменути, да је оп- 
штина Горњокотска у овој прилици по- 
казала своје ријетко гостопримство и 
према члановима Свештеничког Удру- 
жења, и према свијема другим, које је 
овај случај овдје био сабрао, на чему 
нека јој је особита хвала. Љешњанин.

(| Стево Вук. Врчевић.) У прошли 
петак 12. о. мј. у зору напрасно је, овдје 
на Цетињу, испустио своју племениту 
душу, а сјутридан прије подне сахрањен 
је уз огромно саучешће Цегињана, Стево 
Вуков Врчевић, први секретар Министар- 
ства Унутрашњих Дјела, публициста и 
књижевник, човјек анђеоске нарави и 
златног срца, човјек истинољубив и по- 
штен до крајности те и вољен и пошто- 
ван од сваког, ко га је и мало познавао.

Пред црквом послије опијела опростио 
се с покојником г. Саво Г1. Вулетић, члан 
Гл. Државне Контроле, а на гробу г. 
Милан Контић, секретар Министар. Уну- 
трашњих Дјела.

Покојни је Врчевић рођен у Котору 
8. новембра 1848. год. У кући свог оца 
самоука — философа и патриоте, чувеног 
Вука Врчевића, пок. Стево је добио ди- 
спозицију за л.убав к роду свом и књизи 
српској. Свршио је гимназију и положио 
испит зрелости у Дубровнику год. 1869., 
а послије је отишао у Беч те студирао 
испрва философију, а послије права. 
Повратив се у отачбину, постао је про- 
фесором гимназије у Котору у којем је 
звању ировео свега чегири године, не 
могавши даље остати гу због антисрпске 
најезде на завод у којем је служио. Го- 
дине 1877. постане Врчевић тајником оп- 
штинским истом у Котору и то је био све 
до новембра 1890. год. Устројство оп- 
штина онамо тако је, да је тајник душа 
општинске управе, а предсједник (начел- 
ник) јој је само репрезентант, теје и Врче- 
вић у когорској општини оставио спомен 
и добра радника и поштена човјека.

Још од ране младости Врчевић се ба- 
вио журналистиком. Био је стални сарад- 
ник „Српског Гласа“ неумрлог Саве Бје- 
лановића, штампајући у њему своје ва- 
трене, родољубиве чланке, а радио је и 
на Милетићевој „Застави" и на другим 
српским листовима, служећи се псевдо- 
нимом „Старина Новак“. Кад се зачела 
мисао о покретању листа „ОиБгоушка" 
у Дубровнику Врчевић је био у прве 
међу онима, који су на томе радили и 
када је „ОиБгоупЈк“ покренут Стево Вр- 
чевић му је био први уредник, и као та- 
кав остаоје све до 1896. год., те што је 
тај лист како онда тако и до данас одр- 
жао високо заставу Српства на При- 
морју доста је и Врчевићеве заслуге. Сво- 
јим радом на „ОиђгоупЈки“ и држањем 
уопште Врчевић је заслужио да је год. 
1896. морао напустити своју ужу домо- 
вину и доћи у Црну Гору, о којој је 
он још од свог дјетињства идеалисао. 
Одмах по доласку свом овамо постав- 
љен је за секретара окружног суда у Ник- 
шићу, у којем је звању остао неких седам 
година, а за то доба он је у Никшићу 
узасоб уређивао два политичка листа и 
то испрва „Невесиње", које се због своје 
садржине, коју је поменути Врчевић цр- 
пио из своје српке душе, из свог патри- 
отског срца мораде претворити у „Оно- 
гошг“, који је излазио, докје и Врчевић 
отишао из Никшића на Цетиње, будући 
1903. постављен је за првог секретара 
Министарства Унутр. Дјела, на којем га је 
положају и смрт затекла.

Поред рада на новинама Врчевић је ра- 
дио и на књизи. Није нам при руци све 
оно што је он написао и превео те и не

можемо овдје забиљежити његову би- 
блиографију, али се сјећамо на првом 
мјесту његове праве родољубиве пјесме 
У прози „Страдање три Херцеговца у за- 
Точењу", која је аутографисана год. 1877. 
у Котору, јер ју Врчевић није смио ш гам- 
пати. Пуно је Врчевић свог патриотског 
бола с усхићењем уједно унио у своју 
књигу „Руски Црвени крсту Црној Гори“, 
што је прештампана из новосадске „За- 
ставе“ год. 1884. У Никшићу је год. 1897. 
написао, а истом ту, годину доцније штам- 
пао Фосколова „Пошљедња писма Јако- 
ва Ортиса“.

Својој ожалошћеној и недовољно збри- 
нутој породици пок. Врчевић оставља 
само поштено име, те јој и може у овом 
тешком удару бити утјеха једино свијетла 
успомена на доброг Стева и опште уче- 
шће у жалости за њим. Бсг да га про- 
сти и помилује!

(Пишу нам из Зете): Зета је кутак ми- 
ра и спокојства. На граници затишје, 
трзавица у народу, због тобошње поли- 
тике као што дознајемо да је било у 
неким племенима, нема код нас, но вла- 
да слога и потпуна једнодушност. Род 
нам је баш добар, јер умертини што су 
се усијали били до Љетњег Никол>адне 
(9. маја) одлично су родили, а код нас 
се дотле посије готово све без луга, у 
којем само гдје-ко од наших ради. И си- 
јена смо доста нашли, а ко је своје ви- 
нограде очувао и пазио их прољетос 
прскањем „бордовском чорбом“ противу 
пероноспоре тако рећи није грожђе мо- 
гао изнијети. Ако је коме до тога да 
прода шго од пољскијех производа или 
од стоке он за ништа узме рпу пара. 
Скупо све и има рашта сељак и радити 
и живо држати. Додуше слабо ко што и 
продаје, јер нема погребе зато; има свега 
па и пара се налази, а паре нијесу 
нашем сељаку ни потребне нако ако хо- 
ће да купи какво имање. Е тад му треба 
пара и то повише ма и мало имање хтио 
кугшти. Земља је веома поскупила и упра- 
во тројином је скупл>а но прије неколико 
година. Новац је за чудо појевгинио и 
као да га не треба нико, јер људи радо 
задржавају живо и производе и ако их 
могу добро продати. Очевидац сам био 
гдје један са стране тражи неким Зећа- 
нима да му продадну сијена и они при- 
стају, али само на вересију, разумије се 
цијенећи сијено много скупље но за 
готово и ако је и тако веома скупо. 
Нијесу ријетки примјери да каквом газди 
код нас у торини можете видјети за рад 
приспјелих волова домородаца у врије- 
дности од по 1000 форинти и он их не 
продаје и ако му се купци свакодневно 
нуде. Није му потребе, па чека све бол>и 
и бољи пазар.

Одлазе наши и у Америку од назад 
годину дана и то одлазе све имућнији, 
којима није ништа рескирати у онај пу гни 
трошак. Околина им се чуди па ипак из те 
околине одлази један по један за онима, 
који су прокрчили пут преко окејана. 
Неки су отуда и послали погдјешто иара, 
али је све то незнатно према оном што 
су Зећани однијели као путни трошак пут 
Америке, те се очито види огромна ште- 
та у том што се уопше из овог богатог 
краја, гдје се залијећу радне руке, тамо 
одлази, јер се у томе ништа не добија, 
а губи се много. То људи виде, али ипак 
иду у Америку из неке — моде!

(Деманти). У пошл>едње вријеме су се 
опет у страним новинама појавили до- 
писи из Биограда, у којима се пуно не- 
истине пише о Црној Гори. Не престаје 
се помињати то како је тобоже пок. сер- 
дар Саво Пламенац убијен по наредби 
владе као тобожња политичка личност, 
а к тој и другим неистинама ових дана 
пишу неким листовима из Биограда, како 
су тобоже ту недавно у Никшићу неким 
опозиционарима, којима се чак и имена 
помињу, спаљене и разорене куће и тр- 
говачке радње, од чега, као што се зна, 
нема ничега.

Наша влада је и ове као и друге ско- 
рашњеи измишљотинео Црној Гори теле- 
графски демантовала.

(„Цетинско Радничко Друштво“)- Јуче 
у недјељу 14. ов. мјесеца прије подне, 
држата је на Цетињу годишња скупшгина 
„Цетинског Радничког Друштва“.

ТЕЛЕГРАМИ
Биоград, 7. октобра. Скупштина 

је распуштена. Док се читао указ 
о томе, опозиција је демонстрирала, 
а иошто се изашло из скупштинске 
зграде, хтјела је отићи пред двор. 
али је спријечена. Један говорник 
је истакао, да је Круна солидарна 
са овим актом владина насиља. 
Опозиционари су се потом рази- 
шли, а послије подне су имали кон- 
ференцију, на којој је ријешено, да 
заједничким манифестом протестују 
противу владе. Влада у свом екс-

позеу Краљу мотивише приједлог 
о одлагању скупштине предстоје- 
ћим преговорима о склапању трго- 
вачког уговора са Аустријом.

Биоград, 9. октобра. Посланици 
свих опозиционих странака издали 
су манифест, којим протестују про- 
тиву одлагања скупштине, истичући 
да је тијем повријеђен Устав.

Мадрид, 9. октобра. Краљ, идући 
на аутомобилу, да прегледа пото- 
пљене крајеве, хтио је пријећи пре- 
ко неког инпровизираног дрвеног 
моста, који се под аутомобилом 
сломи и краљ падне у воду, ода- 
кле су га извадили неповријеђена.

Беч, 10. октобра. Двор, да би 
сузбио лажне гласове о царевој бо- 
лести, издао је званични комунике 
о његовом стању, из којег се ви- 
ди да је болесник на путу оздрав- 
љења.

Биоград, 11. октобра. Сложна 
опозиција ријешила је да одржи 
митинг на којем ће се осудити од- 
лагање Скупштине.

Биоград, 13. октобра. Пашић је 
предао посланицима Аустрије и Ру- 
сије одговор србијске владе на 
ноту о реформама у Македонији. 
Краљевска Влада у одговору зах- 
ваљује велесилама на њиховом за- 
узимању, да се изједначе права 
хришћана у Турској и пристаје да 
учини све што је могуће, да пре- 
стане четовање по Македонији; али 
жали што велесиле нијесу призна- 
ле досадашње лојално држање о- 
намошњих Срба, који су се латили 
пропаганде са оружјем једано у са- 
моодбрани. Чете се нијесу форми- 
рале, као што се мисли, да злоу- 
потребе чл. 3. мирцштеског спора- 
зума, јер чете бугарске постоје још 
од љета 1903. — а горњи уговор је 
склопљен тек у јесен 1903. — По- 
што бугарске чете нијесу успјеле, да 
произведу револуцију, онда су се 
окренуле да ниште остале народ- 
ности, и тек тада појавиле су се 
српске чете за одбрану. — Што се 
тиче б!а1иб цио-а с њиме се није мо- 
гуће доћи до успостављања тачне 
подјеле народности, јер се то мије- 
ња према жестини појединих про- 
паганда и такво стање одавно 
траје.

Влада Србије, цијенећи нове ре- 
форме, мисли да ће оне бити на 
корист хришћана у Турској и же- 
ли да се реформе проведу и у ви- 
лајету Косовском, који је остао из- 
ложен највећим насиљима и зло- 
стављањима хришћана. — Влада 
мисли да би са хуманитарног ста- 
новишта требало и овај вилајет 
реформисати, како би Хришћани 
у цијелој Турској добили вјере у 
реформеу царевиниуспоставл^енеод 
стране велесила и добило се повјере- 
њеу њихову правичност и уњихову 
хуманитарност, а баш вилајет ко- 
совски, колијевка српске државе, 
готово је дотјеран до коначне про- 
пасти.

Биоград, 15. окт. Јутрос је био 
митинг од сједињене опозиције у 
циљу протеста противу одлагања 
Скупштине. На митингу је било 
око 3000 душа. Донесена је једно- 
гласно резолуција, којом се траже 
нови избори. Учесници митинга по 
свршеном послу мирно су се ра- 
зишли и митинг је уопште тако те- 
као, да нијесу ни полиција ни вој- 
ска изазвате да интервенирају.

Софија, 15. октоб. Бугарска 
Агенција, извјештава да је у Со- 
фији држат велики митинг на којем 
је учествовало око 10000 људи и ко- 
ји је донио резолуцију да се на у- 
ниверзитет у Софији поврате сви 
професори, који су раније отпу- 
штени и да се универзитету поврати 
његова аутономија, коју му је влада 
безаконо одузела. Апелује се у ре- 
золуцији на бугарски народ, да за- 
штити своја права, која му данаш- 
ња влада гази и да исту склони са 
управе земље.



Званични огласи 

ОБЈАВА
Пошто се ни на поновној лици- 

тацији држаној 29. пр. мј. није при- 
јавило лицитанта за набавку 60. 
метара дрва за огрев у току 1907/8. 
године, Обласни Суд држаће и тре- 
ћу јавну лицитацију на дан 29. ок- 
тобра т. г. у 9 сати прије и 2 посље 
подне.

Позивају се сви они који желе 
лицитирати да се означеног време- 
на пријаве лицитације ради.

Број 2119. Из Канцеларије Књ. 
Обл. Суда, 6. Октобра 1907. год. 
Подгорица, 1,1

ОБЈАВА
Заовогодишњу скупштинску сеси- 

ју, која ће отпочети 8. новембра ове 
године по старом календару, пот- 
ребно је неколико стенографа.

Позивају се сви они, који би же- 
љели компетовати на та мјеста, да 
се најдаље до 28. октобра ове го- 
дине по старом календару обрате 
с понудама и условима министар- 
ству унутрашњих дјела.

Бр. 5800. Из канцеларије Мини- 
старства Унутрашњих Дјела, 11. ок- 
тобра 1907. године, на Цетињу. 1,3

позив
На основу Правила о штампа- 

н>у уџбеника за народне и средње 
школе, члан 29. и 30., — овим се 
позивају сви писци уџбеника др- 
жавног издања, народних и сред- 
њих школа, — да у најкраБем 
року спроведу потписатој Управи 
своју писмену понуду откупне ци- 
јене уџбеника, по којој би дјело 
постало државна својина за свагда.

Број 353. Из Канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина, 
Одјељење Управа Држ. Штампа- 
рије, 28. септ. 1907. Цетиње. 1,2

ОБЈАВА
У неђељу 21. овог мјесеца, дава- 

Бе се у канцеларији Министарства 
војног на јавној лицитацији контра- 
ти за издавање хљеба, меса, остале 
хране и фуражи у оноликој коли- 
чини колико буде потребито за 
дворску стражу, војничку школу, 
музику, пионерску и митраљешку 
чету и у опБе за сву војску цетињ- 
ског гарнизонаа у течају: од 1. ја- 
нуара до 31. децембра 1908. го- 
дине.

Лицитација Бе се држати озна- 
ченог дана од 8. часова из јутра 
до часа, којега ће руковалац ли- 
цитације одредити, а на два дана 
раније моћи ће се видјети у поме- 
нутој канцеларији каквоГа поједи- 
них артикала, као год и контрат- 
ски услови са односним обавезама.

Подузимачима појединих уговора 
тражи се кауција од двије хиљаде 
круна у готовом новцу или од три 
хиљаде круна у сигурној застави.

Број 3125. Из Административ- 
ног Одјељења Министарства Војног
6. октобра 1907. г. Цетиње. 2,2

ОБЈАВА
На знање свима Књ. поданици- 

ма, који се у Домовину враБају из 
иностранства, да им није слободно 
носити кроз Аустро-Угарску оруж- 
је, које купују било изван, било у 
Аустро-Угарској, ако се према по- 
стојећим прописима у истим држа- 
вама не снабдију са дозволом по- 
лицијске власти, оне вароши у ко- 
јој то оружје купе. Они, који про- 
пусте да ту дозволу прибаве, у 
Аустро-Угарској се глобљавају, а 
оружје се одузима од њих.

Број 7916. Из канцеларије Мин. 
Ин. Дјела. 28. септембра 1907. год. 
Цетиње. 2,3

Службени огласи.
ПОЗИВ — У смислу рјешења Књ. Об- 

ласног Суда у Бару, од данас број доњи, 
позива се одбјегли Ђерђ Лоја, Црногор- 
ски поданик из Удциња. оптужен за зло- 
чин убијства извршеног ноћу 21. и 22. јула 
ов. год. над Алфредом Трцетом, капета- 
ном луке „Св. Никола“, да на дан 3. де- 
цембра ове год. у 9. часова прије подне 
предстане подписаном суду, ради преслу- 
шања и јавне расправе по наведеном 
злочину; у противном суд ће и у њего- 
вом одсудству донијети пресуду, ма и на 
штету оптуженог.

Бр. 365.—V.—1907.—29.
У Бару, 3. октобра 1907. год.

Књ. Обл. Суд
Вр. дужн. предсједника, 

1.3______________ М. В. Раичевић
СТЈЕЧАЈ. — Књ. Обласни Суд у Бару 

ријешењем од 3. ов. мј. број 2083.—IV— 
1907.—240., отворио је стјечај над имо- 
вином пок. Ивана А. Ћетковића из Зу- 
баца.

Усљед наведеног позивају се сви ду- 
житељи пок. Ћетковића, да се својим 
потраживањима подкријепљеним однос- 
ним гкправама пријаве потписаном суду 
најдаље до 1. јануара 1908. год., јер по- 
слије реченог дана ничије се потражива- 
ње неће усвојити.

Број 786—62—1907.
Бар, 5. октобра 1907.

Капетански Суд
р. 74. број 444. 1,1 кап. И. Вретеничић.

СТЈЕЧАЈ. — Ријешењем Књ. Обласног 
Суда на Цетињу, од 29. септем. 1907. г. 
број 2526.—IV,—1907.—543., — отворен је 
стјечај над имовином Ђорђије Маље, 
обућара из Цетиња, ушљед чега се по- 
зивају сви његови дужитељи, да до 15. 
новембра ове године поднесу општин- 
ском суду на Цетињу чиста своја дужења, 
поткријепљена доказима.

Послије реченог дана ничије се потра- 
живање неће усвојити.

На Цетињу, 1. октобра 1907. год.
Књ. Обласни Суд,

за вршиоца дуж. предсједника 
р. 74. бр. 433. 2,3. судија М. Вукчевић

Приватни огласи

ГОСТИОНИЦА И НАФАНА
„К0С0В0“

потпуно реновирана, отпочела је свој рад 
16. о. м..

Поред добре кујне, снабдјевена је чис- 
тим и добрим пићем, те се најтоплије 
препоручује и моли за што већу посјету.

Цијене умјерене, услуга тачна и брза. 
Цетиње, 16. септембра 1907. г.

С поштовањем 
КнежевиБ и КалуђеровиЋ

р. 49. бр. 419. 3,11. гостионичари

1{УГ|У 1ГЈУЈ сваковрсне добро сачуване 
ПЈ11Ј и 1_1«1 црногорске поштанске биље- 
ге уз најповољније цијене.

Питање писмено,
21а(ко 5ег(јс

р. 17. бр. 427. 2,6 УШа 5ег(јс Загајеуо.
ОБЈАВА — Један путник изгубио је 

од Ћеклића до Цетиња један мали револ- 
вер, с црном каламидом, без ороза.

Ко га нађе, нака га преда овој Управи. 
Управа Општине вар. Цетиња

р. 29. бр. 448. 1,1

Акционерима Народне Штедионице.
Наше акционаре опомињемо последњи 

пут, да своје заостале уплате на удјеле 
подмире најдаље до 15. новембра” о. г., 
иначе ћемо поступити према чл. 54. ште- 
дионичких иравила.

Цетиње, 20. септембра 1907.
Управа Народне Штедионице.

Р. 36. бр. 414. 3,3.

ЦРНОГОРСКА БАНКА
СТАЊЕ НА ДАН 30. СЕПТЕМБРА 1907. ГОД._________

ИМОВИНА Д у г

круна пара круна пара
Главница . _ ........................ -- -.............. 168.470 —
Благајна .................................. -.............. 1.702 17
Улози на штедњу................. .. -- -- -- 177.119 88
Текући рачуни .............................. - ............... 15.487 46
Привремени рачуни .. .. .. ..................... - 3.177 49
Мјенице .. .. .. .. -- -- -- -- -- 334.800 —
Зајмови на залоге......................... -- -- -- 11.239 75

'Резервни фонд .. .. .. -. -- ............... 1.393 16
Вриједности резервног фонда .. — -- - 1.230 —
Наплате .. .............................. -- ---- 18.628 92
Пошиљаоци наплата 18.628 92
Залоге по мјеничним зајмовима .. .. .. .. 264.439 —Полагачи залога по мјеничним зајмовима .. .. 264.439 —
Залоге по зајмовима на текуће рачуне .. .. 169.630 —
Полагачи залога по зајмовима на тек. рачуне .. 169.630 —
Оставе ........................................- - ... 5.970 —
Остављачи остава .. .. ............................ - 5.970 —
Кауције .. .. .. ..............................--- 27.370 —
Полагачи кауција .. ................. ..... .... 27.370 —
Протестоване мјенице ._ .. .. .. .. -- 495 —
Прибор и намјештај .. .. ... .. ... 2.541 09
Књиге и штампане ствари . _ .. .. .... 1.194 —
Укупни трошкови __ ._ .. .. .. ... 11.858 89
Укупни приходи .. -- 30.387 83

866.586 28 866.586 28
г9. 1,1 _______

КУНАРД ДРУШТВО

п. п. Број 447 1,10.

1Ј V П V 1ГПЛ сваковРсне поштанске П Ј I! " 18 Г ||| марке; цијене повољне.
Ј. Цеираиег

Р. 11, бр. 346, 9,20 В. &ИП05—(Нопфте).
ОПШТИНАРИ села МилошевиБа из 

Дробњака — на заједничком братском 
састанку 16. септембра о. г. здоговори- 
смо се да обновимо и подигнемо храм 
Св. Арх. Михаила у нашем селу, те по- 
зивамо своју браћу племенике и друге, 
да нас према могућности помогну у овом 
илеменитом хришћанском дјелу.

Имена приложника биће штампана и 
уоквирена у храму, да се знаду обнови- 
оци овога дома Господњег.

Приложници нека изволе новац слаги 
на адресу доље потписаног одбора пре- 
ко поште Шавник, а одбор ће преко 
„Гласа Црногорца1* поред своје топле 
захвалности свакоме изјавити колико је 
од кога примио ради увјерења.

Погписани одбор сматра за најпријаг- 
нију дужност изјавити своју захвалност 
дољеименованим приложницима на њи- 
ховом прегнућу и пожртвовању, који 
први похиташе са својим обилатим при- 
лозима и иридонијеше извршењу ове 
хришћанске установе.

Приложници : потком. Мрдеља Жижић 
кр. 230, Машан Јошановић кр. 222, Мир- 
ко Жижић кр. 210, Владимир Жижић 
кр. 200, Исаило Жижић и Јово Јошано- 
вић по кр. 100; Живко Јошановић и Но- 
вица Кнежевић по кр. 60; Радоица Јо- 
шановић кр. 55, Мијат Јошановић, Обрад 
Јошановић, Стеванија Јошановић, Живко 
Жижић и Миле Жижић по кр. 50; Бећир 
Жижић кр. 51, Радован Н. Жижић, Мир- 
ко М. Жижић, Јевто Жижић, Ћиро Жи- 
жић, Радоица В. Жижић, Богић Жижић 
и Никола Кнежевић по кр. 50; Синан 
Жижић, Радован Милованов, Мијат Жи- 
жић, Петар В. Жижић, Петар Ђ. Жижић 
и Јања Давидовића по кр. 40; Станиша 
Жижић, Милинко Жижић и Радован М. 
Жижић по кр. 30; Сава Жижић и Раду- 
ле Жижић по кр. 25; Милосав Жижић, 
Груица Жижић, Димитрије Жижић, Вуле 
Жижић, Јанко Жижић, Матије Жижић, 
Мишо Жижић, Стеван Чворовић и Ми- 
лосав Кнежевић по кр. 20; Јаков Кне- 
жевић, Максим Жижић и Томо Жижић 
по кр. 15; Радован Јошановић кр. 20, 
Владимир Јошановић, Драгиша Жижић, 
Панто Жижић, Радисав Кнежевић и Со- 
лумија Кнежевић по кр. 10; Ђурко Чво- 
ровић и Милош Станковић по кр. 5.

Укупно кр. 2568.
Милошевићи, 6. октобра 1907. г. 

Предсједник Одбора: потком. Јован Жи- 
жић. Чланови: кмет Живко Јошановић, 
Живко Жижић, Никола Кнежевић, Дра-

гоје Жижић, Јанко Жижић. 
р. 371. бр. 442. 1,1.

посједује највеће, најбрже и најпро- 
страније пароброде за превоз путника 
за Америку.

„Ј1УЗИТАНИА“
цароброд, при свом задњем поласку 
за Нев-Јорк стигао је преко Океана за 
само 4 дана, 19 ура и 52 минута као 
што су све новине са највећом похва- 
лом донијеле ту вијест. Дакле с тим је 
установљено да једини пароброди ово- 
га друш гва могу да превале пут преко 
Океана за мање од пет дана.

За путне карге и даље информације 
треба обратити се: Трипу Ивановићу 
агенту Аустринског Лојда у Котору.

БЛАГОДАРНОСТ.
Побуђени христијанским добротворним 

дјелом учињеним, и чињећи храму св. Ве- 
ликомученика Јевстатија у нашему пле- 
мену Брчелу, од удове попадије Стане 
Ђоновића, супруге бившег капетана по- 
којног попа Марка Ђоновића.

Свети храм овај - по предању народ- 
њем спада међу прве стародревне хра- 
мове у нашој нахији. Свједок је гоме 
многобројно гробл>е, које се око исте 
налази. Озидан је у оно доба, кад су на- 
ши стари у Зети становали, а на л.ето- 
виште овамо издизали; но овај свети 
храм бјеше са свим забатаљен, тако, да 
се вјековима у њему божанствена служ- 
ба иојала није, до назад — 25 година — 
одпочео је на дан храма свету службу 
држати у њему наш парохијални свеште- 
ник — Никола Јовановић, а добра по- 
падија о свом трошку подиже звоник 
на истој цркви, а унутра је поравни кре- 
чом и пијеском. По мимо свега овога — 
учињенога Богу и храму Св. Јевста- 
тија — побожна добротворка, попадија 
Стана Ђоновића — приређује сваке годи- 
не на дан храма и иарастос за покој 
душе свију оних Христијана, који су код 
овог храма сахрањени. Добродјетељ хри- 
стијанска иохвале достојна, нека је Го- 
спод Бог свему доброме за живота ру- 
ководи, а по смрти јој душу усели у 
рајско насеље; а од нас племеника овим 
путем изјављујемо попадији Стани осо- 
биту благодарност.

У Брчели, 22. септембра 1907. г.
Испред осталих:

Стеван Ђуров Ђоновић.
р. 202. бр. 445. 1,1.

У четвртак 18. овог мјесеца у 7‘/г сати 
прије подне даваћу годишњи помен у 
капели на Новом Гробљу мојим незабо- 
рављеним родитељима:

ф ИВУ и ф СТАНИ.
Извјештавајући своје познанике, при- 

јатеље и сроднике— молим за учешће.
Цетиње.

Ожалошћени син:
Перо Марковић, словослагач.

р. 39. бр. 446. 1,1.

Своме непрежал.енои/ мужу

т МАРКУ гдзиводи
даваћу у Влашкој цркви полугодишњи 
парастос у уторник 16. о. мј. у 11 сати 
прије подна..

супруга Ожалошћена 
р.27бр.453. 1,1 Милица уд. Газивода

Штампа К. Ц. Државне Ш га.мпарије


